
Posudek oponenta diplomové práce 

 

Jméno diplomanta: Kateřina Hlaváčová 
Téma a rozsah práce: Vztah lékař a nezletilý pacient - trestněprávní aspekty – 73 stran 
Datum odevzdání práce: 20. 5. 2015 
 
 
1. Aktuálnost tématu: 
Téma právního vztahu lékaře, rodiče a nezletilého pacienta je velmi aktuální. Ochraně práv 
nezletilého pacienta totiž naše odborná literatura teprve v souvislosti s přijetím nové 
občanskoprávní úpravy zákonem č. 89/2012 Sb., začala věnovat samostatnou a systematickou 
pozornost. Nicméně z pohledu trestního práva dosud téma není doktrínou uceleně zpracované.  
 
2. Náročnost tématu: 
Téma je náročné na nutnost interdisciplinárního pojetí, jak z pohledu mezinárodních ujednání 
chránících práva nezletilého. Úmluva o právech dítěte (č. 104/1991 Sb.) a Úmluva o 
biomedicíně (č. 96/2001 Sb. m. s.), tak z pohledu práva vnitrostátního. Z důvodů uvedených v 
posudku je pojetí a zpracování práce tematicky velmi obtížné.  
 
3. Kritéria hodnocení práce: 
Práce poskytuje, metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu a s využitím judikatury, 
výborný přehled o aktuálních názorech doktríny i praxe ohledně práv i ochrany nezletilých při 
poskytování zdravotní péče. Z tohoto pohledu práci vysoce hodnotím. 
 
4. Případné další vyjádření k práci: 
Diplomatka se též zabývala různými aspekty právní odpovědnosti. V souladu s tématem 
akcentovala odpovědnost trestněprávní i vybrané trestné činy v souvislosti s poskytováním 
zdravotní péče.  
 
5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: 
Diplomantka nechť uvede při obhajobě specifika postavení dítěte jako poškozeného i oběti 
trestného činu při poskytování zdravotní péče, včetně jeho postavení v trestním řízení.  
 
6. Doporučení práce k obhajobě. 
Práci k obhajobě doporučuji. 
 
7. Navržený klasifikační stupeň: 
V závislosti na prezentaci práce a celkovém výsledku obhajoby výborně až velmi dobře. 
 
 
 
V Praze dne 28. května 2015  
                                                          
                                                                                        Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc. 
                       Oponent diplomové práce 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


